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1. Yleiskuvaus psykologien vuokratyövoimapalvelusta

Psykologit ovat koulutukseltaan psykologian maistereita ja Valviran laillistamia. 
Edellytyksenä on kokemus lasten ja nuorten kanssa tehtävästä työstä ja heidän 
tutkimisestaan. Tulkkiavusteisten tutkimusten ja hoidon osalta edellytetään 
perehtyneisyyttä monikielisyyteen ja monikulttuurisuuteen. Niihin varataan enemmän 
työaikaa. Tilaaja käyttää tiukkaa harkintaa tulkkiavusteisen tutkimuksen 
järjestämisestä käyttäen ostopalveluita, joten tulkkiavusteisia tutkimuksia tullee 
harvoin.

Psykologit toimivat itsenäisinä terveydenhuollon ammatinharjoittajina ja ovat 
vastuussa tuottamastaan psykologintyöstä. Psykologit panostavat työssään 
laadukkuuteen, oikeellisuuteen, eettisyyteen ja tarkkuuteen.

Psykologi noudattaa palveluissaan kulloinkin voimassa olevaa lainsäädäntöä ja 
Psykologiliiton ammattieettisiä ohjeita.

2. Kuvaus työaikaan perustuvasta opiskeluhuollon koulupsykologityöstä

Koulupsykologin työ perustuu oppilas- ja opiskelijahuoltolakiin. Ostopalveluna 
hankittavan psykologin työssä painotetaan yksilöasiakastyötä ja erityisesti 
mielenterveystyötä. 

Tarkemmat työn sisällöt:

 Oppilaan/opiskelijan yksilötapaamiset (mielenterveystyö, oppimisvalmiuksien 
tutkimukset, kriisityö ja näihin liittyvä ennakoiva konsultaatio). Yksilötyö 
5x45min/vrk.

 Oppilaan/opiskelijan huoltajien tapaamiset tai muu yhteydenpito.

 Osallistuminen oppilaan/opiskelijan tueksi koottaviin monialaisiin 
asiantuntijaryhmiin (MAR) ja neuvotteluihin.

 Hoidolliset ryhmäinterventiot

 Konsultaatio kriisitilanteissa/kriisityö. Psykologi osallistuu oppilaitoksen 
kriisiryhmän kokouksiin akuuteissa tilanteissa. Kriisityö sisältää 
psykoedukaation ryhmissä tarvittavin osin sekä oppilaiden voinnin seurantaa.  

 Muu huoltajien/opetushenkilöstön/opiskeluhuoltohenkilöstön konsultaatio 
yksilökohtaisissa asioissa, esim. tutkimustarpeen arviointi sekä 
ohjanta/neuvonta mielenterveysasioissa.

3. Koulupsykologin oppimisvalmiuksien tutkimus

Koulupsykologin tutkimukset kuuluvat pääsääntöisesti THL:n määrittelemään laajojen 
psykologin tutkimusten luokkaan. Psykologi tutkii lapsen tai nuoren 
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oppimisvalmiuksia/kognitiivisia taitoja useammalla kuin yhdellä tutkimusmenetelmällä, 
perehtyy hänen taustatietoihinsa sekä haastattelee lasta tai nuorta, vanhempia ja 
opettajia. Tarvittaessa psykologi aloittaa työskentelyn osallistumalla yhteiseen 
aloitusneuvotteluun. Tutkimusprosessi sisältää 2–4 oppilaan tutkimuskertaa, jotka 
järjestetään lähitapaamisina. Tutkimuspalautteessa otetaan kantaa oppilaan tuen 
tarpeisiin pedagogisen tuen sekä muun tuen näkökulmasta. Kunkin tutkimusprosessin 
yksityiskohdista sovitaan erikseen aloitusneuvottelussa tai muutoin prosessiin 
osallistuvien kesken. Tulkin käytöstä sovitaan erikseen.

Palveluntuottaja järjestää psykologille tarvittavan ajantasaisen tutkimusvälineistön 
sisältäen testit ja lomakkeistot.

3.1. Tutkimusprosessi

 Asiakas/huoltajat allekirjoittavat suostumuksen ostopalvelututkimuksiin ja 
tiedonsiirtoon. Kirjallinen suostumus liitetään psykologin asiakaspapereihin. 

 Tilaaja huolehtii, että psykologi saa tiedokseen tutkimuskysymykset sekä 
tutkittavan taustatiedot.

 Psykologi vastaa tutkimukseen tarvittavasta tiedonkeruusta sekä 
perehtymisestä taustatietoihin. Asianosaisten kanssa sovitaan tarpeen mukaan 
tapaamisesta/aloitusneuvottelusta. 

 Psykologi kerää lisäksi tarvittavaa tietoa kirjallisten arviointimenetelmien kautta, 
esim. Viivi, Kesky, ASSQ, ADHD-seulonta, CDI, BDI. 

 Psykologi toteuttaa oppilaan tutkimuskäynnit pääsääntöisesti koululla (2-4 
kertaa) tai muussa vastaanottotilassa sopien aikatauluista asianosaisten 
kanssa. 

 Psykologi tulkitsee saamansa testi- ja muun aineiston perusteella 
tutkimustulokset sekä tekee tarvittavat johtopäätökset ja suositukset. Psykologi 
laatii tutkimusyhteenvedon/lausunnon tutkittavasta saadun kokonaisaineiston 
perusteella. Lausunnossa psykologi ottaa kantaa tutkittavan oppimisvalmiuksiin 
sekä tarvittaessa suosittelee oppimisvalmiuksia tukevia toimenpiteitä. 
Suosituksena on konsultoida ennakoiden, matalalla kynnyksellä nimettyä 
yhteyspsykologia tukitoimien suunnitteluun ja kirjattaviin suosituksiin liittyen. 

 Psykologi käy palautekeskustelun lapsen/nuoren, vanhemman ja lähettävän 
tahon palauteneuvottelussa tai muuten sovittavalla tavalla.

 Psykologi kirjoittaa tarvittavat lähetteet/hakemukset mahdollista jatkohoitoa 
ja/tai kuntoutusta varten yhteistyössä koulu- ja opiskeluterveydenhuollon 
kanssa. 

 Psykologi kirjaa asiakkuusprosessin potilaslain mukaisesti mukaan lukien 
käyntikirjaukset ja neuvottelukirjaukset. 
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 Psykologi tallentaa itse kaikki laatimansa asiakirjat tilaajan 
asiakas/potilastietojärjestelmään tai vaihtoehtoisesti tallentaa ne väliaikaisesti 
(Palveluntuottajan järjestelmään vai minne?) ja toimittaa ne yhteyspsykologille 
asiakastietojärjestelmään tallentamista varten. Palveluntuottajalle ei jää mitään 
asiakaskirjauksia omiin järjestelmiin.

 Tutkimusyhteenvedosta/lausunnosta tulostetaan ja allekirjoitetaan 
alkuperäinen versio asiakaskansioon, joka arkistoidaan yhdessä 
tutkimuspöytäkirjojen kanssa tilaajan toimesta. Arkistoitava materiaali 
toimitetaan yhteyspsykologille. 

 Psykologi lähettää tutkimusyhteenvedon/lausunnon huoltajille ja huoltajien 
kirjallisella suostumuksella sovitusti muille tahoille. 

1. Kuvaus työaikaan perustuvasta säännöllisestä 
neuvolapsykologityöstä

Neuvolapsykologi tarjoaa äitiys- ja lastenneuvolan asiakkaille ohjantaa, neuvontaa ja 
hoitoa matalalla kynnyksellä. Neuvolapsykologin työn tavoitteena on vahvistaa 
vanhemman ja vauvan/pienen lapsen kiintymys- ja vuorovaikutussuhdetta, tukea 
vanhemmuutta ja edistää lapsen suotuisaa kehitystä. Työ painottuu välittömään 
asiakastyöhön. Psykologi käyttää tulkkipalveluita aina, kun asiakkaan tilanne sitä 
edellyttää. 

Neuvolapsykologilla tulee olla kokemusta vanhempien ja lasten kanssa työskentelystä 
sekä lasten kehityksen arvioinneista.  

Psykologi toimii itsenäisenä terveydenhuollon ammatinharjoittajana ja on vastuussa 
tuottamastaan psykologityöstä. Psykologi panostaa työssään laadukkuuteen, 
oikeellisuuteen, eettisyyteen ja tarkkuuteen. 

Psykologi noudattaa palvelussaan voimassa olevaa lainsäädäntöä ja Psykologiliiton 
ammattieettisiä ohjeita.  

Neuvolapsykologin työ koostuu alla kuvatuista tehtävistä. Tilaaja voi 
neuvolapsykologityövoimaa tilatessaan kohdentaa säännöllisen neuvolapsykologin 
työn tarpeelliseksi katsomallaan tavalla johonkin tai joihinkin alla oleviin tehtäviin. 

1.1. Vanhemmuuden ja varhaisen vuorovaikutuksen hoito

Neuvolatyötä tekevä psykologi tarjoaa lyhytterapeuttista keskusteluhoitoa 
vanhemmalle, jolla on raskausaikana tai synnytyksen jälkeen alkaneita/aktivoituneita 
mielialaongelmia ja/tai vaikeutta sopeutua vanhemmuuteen. Hoidettavat ongelmat 
ovat lieviä tai keskivaikeita porrastuen perusterveydenhuoltoon. Hoidon fokuksena on 
kehittyvä vanhemmuus ja kiintymyssuhde vauvaan.  
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Hoito voi toteutua yksilö-, pari-, perhe- tai ryhmäkäyntinä. Hoidon pituus voi vaihdella 
tapauskohtaisesti olleen keskimäärin 5-10 käyntikertaa. Tarvittaessa psykologi 
osallistuu vanhemman jatko-ohjaukseen muihin palveluihin. 

Tehtävä edellyttää psykologista ymmärrystä varhaisen vuorovaikutuksen 
kehittymisestä ja kliinistä psykologin työkokemusta aikuisten mielenterveyden 
kysymyksissä. Psykologi omaa kykyä arvioida mielenterveysongelman vaikeusastetta 
ja kykyä hoitaa lieviä ja keskivaikeita mielenterveysongelmia. 

1.2. Ohjaus ja neuvonta 

Neuvolapsykologi antaa psykologista ohjausta ja neuvontaa vanhemmalle pienen 
lapsen erilaisissa kehityksellisissä ongelmissa ja kasvatuksellisissa kysymyksissä, kun 
neuvolan antama ohjaus ei ole riittävää.   

Neuvolapsykologin palveluna ohjaus ja neuvonta on lyhytaikaista, ennalta ehkäisevää. 
Se sisältää psykoedukaatiota lapsen kehityksestä ja erilaisista kehityskriiseistä. 
Keskimäärin ohjauskäyntejä on 1-5. Tarvittaessa psykologi ohjaa perhettä muihin 
lapsiperhepalveluihin. 

Psykologilla on tuntemusta lapsen normaaleista kehitysvaiheista ja kykyä erottaa, 
milloin lapsen kehitys on vaarassa. Psykologilla on kokemusta lasten ja lapsiperheiden 
kanssa työskentelystä ja hänellä on tietoa muista lapsiperhepalveluista. 

1.3. Lapsen kehityksen arviointi

Neuvolapsykologi osallistuu lapsen kehityksen sekä kuntoutus- ja 
jatkotutkimustarpeiden arviointiin neuvolassa ja tutkii tarvittaessa lapsen kehitystä 
psykologisin tutkimusvälinein. 

Neuvolapsykologin tutkimukseen tullaan aina neuvolan tai erityistyöntekijän 
lähetteellä. Tutkimuspyyntöön on kirjattu kysymyksenasettelu, johon tutkimuksella 
pyritään vastaamaan. Psykologi arvioi aina tapauskohtaisesti tutkimuksen tarpeen, 
sen laajuuden ja ajankohdan. 

Tutkimusprosessin alussa neuvolapsykologi kokoaa kattavasti tiedot lapsen 
varhaiskehityksestä. Psykologi perehtyy potilastietokertomuksen myötä lapsen 
taustatietoihin, haastattelee vanhempia ja lapsen ollessa varhaiskasvatuksessa, kerää 
havaintoja myös sieltä. Psykologi käyttää tutkimuksessaan lapsen iän ja kehityksen 
mukaisia testivälineitä sekä lapsen havainnointia. Tutkimukseen voi sisältyä 
vanhemmille ja/tai varhaiskasvatukseen annettavat kyselyt, jotka täydentävät 
tutkimusmenetelmillä saatua tietoa. Lapsen tutkiminen testivälinein on aina lähityötä. 
Lapsen tutkimuskäyntejä on 2-4. Tarvittaessa tutkimuskäynti voi olla lapsen 
havainnointia hänen varhaiskasvatusryhmässään.  
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Tutkimusjakson jälkeen neuvolapsykologi kokoaa tutkimustulokset ja kirjoittaa 
yhteenvedon tekemästään psykologisesta tutkimuksesta lähettävälle taholle. 
Yhteenvedossa neuvolapsykologi vastaa lähetteen kysymyksenasetteluun ja antaa 
suosituksen lapsen tuen ja mahdollisen hoidon ja/tai kuntoutuksen järjestämisestä. 
Neuvolapsykologi käy palautekeskustelun tutkimustuloksista vanhempien kanssa ja 
tähän palautekeskusteluun voidaan pyytää lähettävä taho ja/tai varhaiskasvatuksen 
edustaja mukaan. Neuvolapsykologi kirjoittaa tarvittavat suositukset, lausunnot ja 
lähetteet yhteistyössä neuvolaterveydenhuollon kanssa.  Vanhemmat saavat kirjallisen 
yhteenvedon tutkimuksesta itselleen. Tieto tutkimuksesta välitetään perheen kanssa 
sovitulla tavalla varhaiskasvatuksen työntekijöille. 

Psykologilla on kokemusta lasten arvioinneista ja arviointeihin liittyvistä psykologisista 
tutkimusmenetelmistä. Psykologilla on käytössä ajantasaiset tutkimusvälineet ja 
lomakkeet. 

1.4. Konsultaatio

Neuvolapsykologi tekee tiivistä yhteistyötä neuvolan muun henkilökunnan, 
varhaiskasvatuksen, erityistyöntekijöiden ja sosiaalipalveluiden kanssa ja on näiden 
palveluiden konsultoitavissa. Alueellisesti neuvolapsykologi osallistuu neuvolan 
moniammatillisten tiimien kokouksiin.

Neuvolapsykologi on viikoittain puhelimitse tavoitettavissa sekä neuvolan asiakkaille 
että yhteistyökumppaneille. 

Psykologilla on osaamista ja työkokemusta sekä aikuisten mielenterveyden että 
lapsen kehityksen kysymyksissä. 

2. Neuvolapsykologin tutkimus (asiakaskohtaisen tutkimuksen osto):

Neuvolapsykologin tutkimuksella selvitellään neuvolaikäisen lapsen kokonaiskehitystä, 
oppimisvalmiuksia ja kognitiivisia taitoja. Tutkimustulosten pohjalta voidaan suositella 
toimenpiteitä lapsen tuen, hoidon ja/tai kuntoutuksen järjestämiseksi tai 
jatkotutkimuksiin ohjaamista.

Tutkivalla psykologilla tulee olla kokemusta lasten kanssa työskentelystä ja lasten 
tutkimisesta. Tilaaja järjestää psykologille tutkimukseen soveltuvan tilan. 
Palveluntuottaja järjestää tarvittavan ajantasaisen tutkimusvälineistön sisältäen testit ja 
lomakkeet. Huoltajien haastattelussa ja palautekeskustelussa käytetään tulkkia 
tilanteen niin vaatiessa. 

Psykologi toimii itsenäisenä terveydenhuollon ammatinharjoittajana ja on vastuussa 
tuottamastaan psykologityöstä. Psykologi panostaa työssään laadukkuuteen, 
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oikeellisuuteen, eettisyyteen ja tarkkuuteen. Psykologi noudattaa palvelussaan 
voimassa olevaa lainsäädäntöä ja Psykologiliiton ammattieettisiä ohjeita.

2.1. Tutkimusprosessi

Huoltajat allekirjoittavat suostumuksen ostopalvelututkimuksiin ja tiedonsiirtoon. 
Kirjallinen suostumus liitetään psykologin asiakaspapereihin. 

Tilaaja huolehtii, että psykologi saa tiedokseen tutkimuskysymykset sekä tutkittavan 
taustatiedot. 

Psykologi vastaa tutkimukseen tarvittavasta tiedonkeruusta sekä perehtymisestä 
taustatietoihin. Psykologi haastattelee huoltajia ja hankkii tietoa myös 
varhaiskasvatuksesta, jos lapsi on varhaiskasvatuksen piirissä. Tämä voidaan 
järjestää myös yhteisellä aloitustapaamisella. 

Psykologi kerää lisäksi tarvittavaa tietoa kirjallisten arviointimenetelmien kautta esim. 
Pikku-Kesky, Viivi, M-CHAT, LAPS-lomake.

Psykologi toteuttaa lapsen tutkimuskäynnit (2-4 kertaa) vastaanottotilassaan sopien 
aikataulusta huoltajien kanssa. Tutkimukseen valitaan testit tai tutkimusvälineet lapsen 
iän ja kehitystason mukaisesti. Tarvittaessa yksi tutkimuskäynti voi olla lapsen 
havainnointia hänen varhaiskasvatusympäristössään sopien asiasta sekä 
varhaiskasvatuksen että huoltajien kanssa. 

Psykologi tulkitsee saamansa testi- ja muun aineiston perusteella tutkimustulokset 
sekä tekee tarvittavat johtopäätökset ja suositukset. Psykologi laatii 
tutkimusyhteenvedon tutkittavasta lapsesta saadun kokonaisaineiston perusteella. 
Yhteenvedossaan psykologi vastaa tutkimuslähetteen kysymyksenasetteluun ja antaa 
suosituksensa lapsen tuen ja mahdollisen hoidon ja/tai kuntoutuksen järjestämisestä. 

Psykologi käy palautekeskustelun huoltajien kanssa ja on yhteydessä lähetteen 
tehneeseen tahoon. Psykologi lähettää tutkimusyhteenvedon huoltajille ja huoltajien 
kirjallisella suostumuksella sovitusti muille tahoille. 

Psykologi kirjoittaa tarvittavat suositukset ja lähetteet mahdollista jatkohoitoa ja/tai 
kuntoutusta varten yhteistyössä neuvolaterveydenhuollon kanssa.

Psykologi kirjaa tutkimusprosessin potilaslain (785/1992) mukaisesti mukaan lukien 
käynti- ja neuvottelukirjaukset.

Psykologi tallentaa itse kaikki laatimansa asiakirjat Tilaajan potilastietojärjestelmään 
tai vaihtoehtoisesti toimittaa ne Tilaajan nimetylle yhteyspsykologille 
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potilastietojärjestelmään tallentamista varten. Palveluntuottajalle ei jää mitään 
potilaskirjauksia omiin järjestelmiinsä.

Psykologi tulostaa tutkimusyhteenvedon, allekirjoittaa sen ja toimittaa allekirjoitetun 
yhteenvedon tutkimuspöytäkirjojen ja lupalomakkeiden kanssa Tilaajan 
yhteyspsykologille. Tilaaja arkistoi tutkimusmateriaalin.


	1.	Yleiskuvaus psykologien vuokratyövoimapalvelusta
	2.	Kuvaus työaikaan perustuvasta opiskeluhuollon koulupsykologityöstä
	3.	Koulupsykologin oppimisvalmiuksien tutkimus
	3.1.	Tutkimusprosessi

	1.	Kuvaus työaikaan perustuvasta säännöllisestä neuvolapsykologityöstä
	1.1.	Vanhemmuuden ja varhaisen vuorovaikutuksen hoito
	1.2.	Ohjaus ja neuvonta
	1.3.	Lapsen kehityksen arviointi
	1.4.	Konsultaatio

	2.	Neuvolapsykologin tutkimus (asiakaskohtaisen tutkimuksen osto):
	2.1.	Tutkimusprosessi


